- 1 -

河南财经政法大学教务部文件
教通〔2025〕4 号

关于做好 2025届本科生毕业论文（设计）
查重检测和盲审工作的通知

各学部（学院）：

为加强学风建设，杜绝抄袭、剽窃等学术不端行为，进一步

提高学校本科生毕业论文（设计）质量，根据《河南财经政法大

学本科生毕业论文（设计）管理办法》（河财政教〔2018〕58号）

和《关于做好 2025届本科生毕业论文（设计）工作的通知》（教

通〔2024〕41号）文件要求，学校将对 2025届本科生毕业论文

（设计）进行查重检测和盲审。现将具体事宜通知如下：

一、毕业论文（设计）查重检测

（一）时间安排

- 2 -

4月 16日前，各学部（学院）至少完成本单位毕业论文（设

计）首次查重检测。毕业论文（设计）的其他各次查重检测由各

学部（学院）根据本单位毕业论文（设计）工作计划，在答辩工

作开始之前完成。

（二）查重对象

查重对象为 2025届本科生（含双学位）毕业论文（设计）。

（三）查重网址

查重检测软件为“中国知网”大学生论文管理系统，网址：

http://check.cnki.net/pmlc/，也可从教务部网站首页“知网论文管

理系统”进入。

（四）账号设置及检测方法

1.学部（学院）教学管理人员

学部（学院）教学管理人员账号由教务部设置。学部（学院）

管理人员可以查看本单位指导教师的审阅意见及学生毕业论文

（设计）的检测情况。具体使用方法见本文附件 1《“中国知网”

大学生论文检测系统使用手册（子账号）》。

2.毕业论文（设计）指导教师

毕业论文（设计）指导教师账号由各学部（学院）教学管理

人员设置，用户名统一设置为工号，初始密码由学部（学院）按

一定规则设置后告知相关老师，并提醒及时修改。指导教师可查

看、审阅学生论文检测情况，并给出评语。具体使用方法见本文

附件 2《“中国知网”大学生论文检测系统使用手册（教师）》。

- 3 -

3.学生

学生账号由各学部（学院）教学管理人员设置，用户名统一

设置为学号，初始密码由各学院按一定规则设置后告知学生，并

提醒及时修改。学生可上传毕业论文（设计）进行检测，检测后

可通知指导教师查看检测结果。系统的具体使用方法见本文附件

3《“中国知网”大学生论文检测系统使用手册（学生）》。

（五）检测工作安排

学校为学部（学院）管理员账户增加 3倍以上毕业生人数的

论文（设计）检测篇数。各学部（学院）在保证每个学生 2次免

费检测的基础上，对有需要的学生可适当增加免费检测次数。请

学生务必在毕业论文（设计）完成后再提交检测，每个学生的毕

业论文（设计）上传前须统一命名：学号_姓名_毕业论文（设计）

名称。

（六）检测结果的性质认定及其处理

1.提交的毕业论文（设计）检测结果“总文字复制比”<30%

的学生可参加答辩，不达标的毕业论文（设计）不准答辩，需要

修改通过检测后方可答辩。

2.推荐为校级及以上等级的优秀毕业论文（设计）检测结果

“总文字复制比”应<20%，否则不予推荐。

3.2025届本科生毕业论文（设计）提交时需增加中国知网“文

本复制检测报告单”作为附件，需要简洁报告单或全文报告单由

学部（学院）统一要求。电子文本检测版需与纸质文本完全一致，

- 4 -

否则取消答辩资格。

4.学校使用的“中国知网”大学生管理系统是我校本科生毕

业论文（设计）的辅助检查手段，检测结果可以作为学生毕业论

文（设计）水平评价的参考依据之一。请各学部（学院）指导老

师加强学生毕业论文（设计）的指导工作，严把毕业论文（设计）

质量关。

（七）其他事项

1.请各学部（学院）指定专人做好本单位知网论文管理系统

的日常管理工作，并对指导教师和学生进行必要的系统使用培

训。

2.双学位学生主修专业学位论文检测工作由主修专业所在

学部（学院）负责，辅修专业学位论文检测由辅修专业所在学部

（学院）负责。

3.本系统只能用于各学部（学院）本科生的毕业论文（设计）

检测工作。所有使用人员在系统使用过程中，须对用户信息、检

测内容、检测结果等严格保密，严禁使用该系统进行收费检测或

对其他论文进行检测。

4.学部（学院）存档的纸质版和电子版毕业论文（设计）应

当是学生答辩后根据要求修改过的毕业论文（设计）最终定稿。

二、毕业论文（设计）盲审

（一）时间安排

4月 22日，学校随机抽取并发放盲审论文名单，4月 23日

- 5 -

前由学部（学院）统一将盲审论文报教务部，教务部聘请校外专

家于 4月 29日前完成盲审。

（二）盲审范围

盲审范围为 2025届本科生（含双学位）毕业论文（设计）。

（三）盲审流程

1.学校确定抽检盲审毕业论文（设计）比例及学生名单，名

单一经确定不得变更，被抽中但不能按时提交盲审毕业论文（设

计）的学生，当年不能参加毕业论文（设计）答辩。

2.教务部于 4 月 24日前聘请专家进行评阅，每篇盲审毕业

论文（设计）聘请两位专家，专家填写《河南财经政法大学本科

毕业论文（设计）盲审评阅表》（见附件 4）。

3.教务部汇总专家评阅意见，并将专家评阅表反馈给学部

（学院）。

（四）盲审论文格式要求

1.盲审毕业论文（设计）电子版和纸质版封面统一使用《河

南财经政法大学毕业论文（设计）封面》（见附件 5）。

2.毕业论文（设计）中不能出现导师、作者以及其他有可能

辨认出论文来源的字样；作者和指导教师请勿在学位论文原创性

声明和使用授权说明上签字；删掉致谢页、本人发表论文、获奖

等内容。

（五）盲审结果处理

1.盲审结果作为毕业论文（设计）答辩资格的依据。

- 6 -

2.若两名专家意见均为同意答辩，该生完善毕业论文（设计）

后直接参加答辩；若专家意见为修改后答辩，则论文需进行认真

修改，并经指导教师同意后进行答辩；若专家意见为不同意答辩，

则该生不能参加首轮答辩，毕业论文（设计）修改后并经指导教

师同意参加第二轮答辩。

3.若评阅专家意见不一致，再聘请第三位专家评阅确定结

果。

未尽事宜可致电咨询教务部教务科，联系电话：86158309。

附件：1.“中国知网”大学生论文检测系统使用手册（子账号）

2.“中国知网”大学生论文检测系统使用手册（教师）

3.“中国知网”大学生论文检测系统使用手册（学生）

4.河南财经政法大学本科毕业论文（设计）盲审评阅表

5.河南财经政法大学毕业论文（设计）封面

河南财经政法大学教务部

2025年 4月 1日

- 7 -

此页无正文

河南财经政法大学教务部 2025年 4月 1日印发